
Такризи рохбари илмй ба рисолаи номзадии Нурматзода Х,асан дар мавзуи 

«Созхои мусикии коллексияхои осорхонахои Ч,умхурии Точикистон 

хамчун сарчашма дар омузиши таърихи фарханги халки точик» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  

“Таърихнигорй, сарчашмашиносй ва методхои тахкикоти таърихй”.
Рисолае, ки дар асоси маводи фонди осорхонахои Ч,умхурии 

Точикистон тахкик; шуда, барои дифоъ иешниход мешавад, мавзуи хело 
мухим мебошад ва тахкдаи он барои омузиши таърихи фарханги 

мусикии мардуми точик зарур мебошад.
Дар рисола зимни мук;оисаи сарчашмахои зиёди бойгонии фонди 

осорхонахо ва адабиёти илмй таърихи омузиши чамъоварии созхои 
мусикии точик дар осорхонахо ва мак,оми осорхонахо дар кори 
гирдоварй, хифз ва оммавигардонии созхои мусикй муайн мегардад. 
Сохтори рисола ба талаботи таъиншудаи расмй мувофик буда, аз 
сарсухан, ду боб чор зербоб, хулоса руйхати адабиёти истифодашуда, 
замимахо (Фехрист ва акси созхои мусикй) иборат мебошад.

Дар сарсухани рисола мухим будани мавзуъ асоснок шуда, сатхи 

омузиши масъала ва максаду вазифахои тахкик мушаххас карда 

шудаанд. Х,амчунин дар ин в;исми рисола пойгохи маъхазшиносии 
тахки^от, навоварии илмй, ахамиятии илмию назариявии рисола муайян 

о варда шудааст.
Зимни тахкикоти боби якуми рисола муаллиф сахми олимони 

точику рус ва дигар мухак,к;икони Осиёи Миёнаро дойр ба омузиши 
коллексихои созхои мусикии точик дар фонди осорхонахои Федератсияи 
Россия ва бархе аз созхои мусикии фонди осорхонахои Точикистон зикр 
намуда, осори илмии эшонро бо далелхои муътамад бахои илмй дада, 

мавриди тахлил ва баррасй в;арор додааст.
Муаллиф коллексияхои созхои мусикии фонди беш аз 25 осорхонаи 

Точикистонро бори аввал мавриди омузиш в;арор дода, таърихи 
чамъоварй ва холати хифзу нигохдории созхои мусикиро дар фонди 
осорхонахо тахлил намудааст. Х,амчунин Фехристи коллексияхои созхои



мусикии осорхонахои Ч^умхурии Точикистон бори аввал аз чониби 

муаллиф тартиб дода шудааст.
Дар хулосаи рисола аспирант натичахои тахкикоташро чамъбаст 

намуда, дуруст кайд мекунад, ки омузиши созхои мусикии коллексияхои 
осорхонахои Точикистон хело зарур буда, барои омузиши таърихи 
фарханги мусикии мардуми точик ба хусус таърихи пайдоиш ва 
рангорангии созхои мусикии мардуми точик ахамияти калон дорад.

Бо тавач;чух ба кори анчомдодаи Нурматзода X- метавон гуфт, ки 
аспирант кушиш кардааст, ки коллексияхои созхои мусикии фонди 

осорхонахои Ч,умхурии Точикистонро хамчун сарчашма барои омузиши 
таърихи фарханги халки точ;ик дар мукоиса бо асноди фонди осорхонахо 
ва адабиёти илмй мавриди тахкики мукаамал карор дихад. Яъне рисола 
тахкикоти ончомнаёфтаи илмй буда, вазифахои гузошташудаи он ба 

хубй хал шудаанд.
Рисолаи номзадии аспирант Нурматзода Хдсан «Созхои мусикии 

коллексияхои осорхонахои Ч,умхурии Точикистон хамчун сарчашма дар 

омузиши таърихи фарханги халки точик» мутобик ба ихтисоси 07.00.09 -  
Таърихнигорй, сарчашмашиносй ва методхои тахкикоти таърихй 
навишта шуда, тибки натичахои бадастомада, истифодаи амалй ва 
сифати вароиш ба талаботи мукаррар намудаи Дастури КОА Дастгохи 
и ч р о и я и  Президента Ч,умхурии Точикистон нисбати рисолахои номзадй 

мувофик аст ва онро метавон барои дифоъ пешниход намуд.
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